
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ,  

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

10.02.2025    №    150 - РЗ/IV 
 

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку 

выпускников 9 классов муниципальных общеобразовательных организаций 

города Костромы в  2025 году 

     

             В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по общеобразовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, приказом 

департамента   образования   и науки Костромской области от  17 декабря  2024 года 

№ 1926 «О проведении итогового собеседования по русскому языку как условия 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Костромской области в 2024-2025 учебном году» и  

в  целях организации допуска к государственной итоговой аттестации выпускников 9 

классов муниципальных общеобразовательных организаций в 2025 году 

 

ОБЯЗЫВАЮ: 

 

 1. Провести 12 февраля 2025 года (основной срок) в 9 классах всех 

муниципальных общеобразовательных организаций, 12 марта 2025 года (резервный 

срок) и  21 апреля 2025 (резервный срок) при необходимости  итоговое собеседование 

по русскому языку.   

2. Руководителей всех муниципальных общеобразовательных организаций:  

 2.1. обеспечить информирование учащихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения итогового собеседования по русскому языку; 

 2.2. разместить информацию о проведении итогового собеседования по 

русскому языку на информационных стендах и официальных сайтах 

общеобразовательных организаций; 

2.3. довести до сведения всех участников итогового собеседования по русскому 

языку нормативные документы,  инструкции для организации и проведения 

итогового собеседования, размещенные в закрытом разделе сайта регионального 

центра оценки качества образования «Эксперт»; 

2.4. провести   итоговое собеседование по русскому языку в соответствии с 

организационной схемой и  инструкцией по проведению итогового собеседования по 

русскому языку в образовательной организации (Приложения к приказу департамента 

образования и науки Костромской области от 17.12.2024 № 1926);  

2.5. назначить в общеобразовательных организациях ответственных за 

проведение итогового собеседования по русскому языку, технического специалиста, 

экзаменаторов-собеседников и экспертов; 



 

2.6. обеспечить подготовку и инструктаж специалистов, участвующих в 

итоговом собеседовании по русскому языку; 

2.7. установить  в каждой аудитории проведения итогового собеседования по 

русскому языку программное обеспечение (далее - ПО) для обеспечения аудиозаписи 

при проведении итогового собеседования и ПО «Станция прослушивания» для 

осуществления проверки экспертами по аудиозаписи (при условии выбора данной 

технологии); 

2.8. забрать в Управлении образования Комитета логины и пароли для входа в 

личный кабинетна сайте https://is9.rustest.ru для внесения результатов после  

проведения итогового собеседования; 

2.9. получить комплекты контрольно - измерительных материалов для 

проведения итогового собеседования   в   закрытом    разделе    регионального     

сайта     www.ege-kostroma.ru. самостоятельно после 8.00 дня проведения итогового    

собеседования; 

2.10. Для проведения итогового собеседования распечатать из региональной 

информационной системы  отчетные формы по проведению итогового 

собеседования: форма ИС-1 «Список участников итогового собеседования» 

(заполненная по каждой ОО),форма ИС-2 «Форма ведомости учета проведения 

итогового собеседования в аудитории» (для  каждой аудитории проведения ИС),  

форма ИС-3 «Форма протокола эксперта для оценивания ответов участников 

итогового собеседования» ( заполняется экспертом на каждого участника ИС), форма 

ИС-4 «Специализированная форма черновика для экспертов» (используется 

экспертами при оценивании по необходимости); 

2.11. представить в Управление образования Комитета не позднее 20 февраля 

2025 года (основной срок), 14 марта 2025 года (резервный срок), 23 апреля 2025 года( 

резервный срок): 

2.11.1 результаты итогового собеседования по русскому языку по ссылке 
https://forms.gle/PDQiaAX5jdgF5sQMA   

2.11.2 документы по проведению итогового собеседования по русскому языку 

(бумажные протоколы ИС-2, ИС-3, служебные записки в случае возникновения 

нештатных ситуаций (при наличии), электронные носители (диски) с аудиозаписями 

ответов выпускников), упакованные в соответствии с инструкцией проведения 

итогового собеседования; 

           2.11.3 документы, подтверждающие отсутствие учащихся на итоговом 

собеседовании по русскому языку, и заявку на организацию участия в марте 2025 

года учащихся, пропустивших итоговое собеседование по русскому языку по 

уважительным причинам; 

          2.12.  заполнить  не позднее 17 февраля 2025 года  результаты собеседования  в  

в личном кабинете автоматизированной информационной системе проведения 

итогового собеседования по русскому языку. 

 3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Комитета образования, культуры и спорта Администрации 

города Костромы Т. Н. Скачкову. 

 

Заместитель главы Администрации -  

председатель Комитета                       Е. А. Полигошко  

 

 

Павлова Екатерина Дмитриевна 

         8 (4942) 47 14 73 

https://is9.rustest.ru/
http://www.ege-kostroma.ru/
https://forms.gle/PDQiaAX5jdgF5sQMA

